令和３年８月３０日

保護者 様

恵那市教育委員会

新型コロナウイルス感染拡大にともなう授業のハイブリッド対応について

 日頃より恵那市の学校教育ならびに新型コロナウイルス感染症の予防にご理解とご協力を

賜り厚くお礼申し上げます。

 岐阜県も８月２７日に緊急事態宣言区域の指定を受け、新型コロナウイルスの感染拡大が

続いています。恵那市内にも自宅待機を余儀なくされている児童生徒がいます。また、夏休

みが終わり、これまで以上に感染対策を徹底しながら学校生活が始まりましたが、感染リス

クから登校を不安に思っている児童生徒やそのご家族がいらっしゃいます。

 そこで、学びを止めないために恵那市では、「授業のハイブリッド対応」を始めます。これは、

児童生徒の登校と通常の授業は継続しつつ、登校している児童生徒が受けている授業を、テ

レビ会議システムを使って家庭に中継し、自宅待機中の児童生徒が授業を視聴できるように

する取組です。

 なお、この授業の視聴をもって出席の扱いにはなりませんのでご承知おきください。

 自宅での授業の視聴を希望される場合は、次のように準備と手続きをお願いいたします。

【ご家庭での準備】

□ 恵那市の貸与するタブレット端末（ｉＰａｄ） ※お子さんが学校で使っている端末です

□ Wi-Fi環境 ※環境が整っていないご家庭は学校にご相談ください

□ 教科書・資料集・ノート・筆記用具

【手続き】

① 自宅での授業の視聴を学校に申し出る。

② テレビ会議システム（Zoom）のログインの仕方を確認する。

※保護者の不在に備えて、お子さん自身が操作できるようにしてください。

③ 接続初日の授業前に、接続テストをする。

※うまくつながらない時は学校へご連絡ください。

※黒板の見え具合、音声の聞こえ具合を確認してください。

【テレビ会議システム（Zoom）について】

□ 視聴できるのはお子さんの学級の授業のみです。テレビ会議システムのログイン情報は、

部外者へは伝えないでください。

□ 体育、音楽、図工美術、技術家庭など、教室外での授業は視聴できない場合があります。

□ マイクを切って「ミュート」にしてください。

□ 定点カメラからの映像と音声となります。加えて、回線や機器の状況により、一部見えに

くい、聞こえにくい場合があります。ご了承ください。わからなかったところは、授業後

や放課後に学校にご質問ください。

【対応期間】

９月１日(水)～９月 10日(金) ※状況により期間を延長する場合があります